

विनियोग संख्या 74 - राष्ट्रपति का कर्मचारीवृंद, गृह और भत्ते
APPROPRIATION No. 74-STAFF, HOUSEHOLD AND ALLOWANCES OF THE PRESIDENT

	कुल विनियोग Total appropriation	वास्तविक व्यय Actual expenditure	बचत- Saving-
			(हजार रुपयों में) (In thousands of rupees)
राजस्व:	Revenue:		
प्रभारित-	Charged-		
मूल	Original 17,33,00	17,84,00	17,76,63
पूरक	Supplementary 51,00		
वर्ष के दौरान अभ्यर्पित राशि	Amount surrendered during the year		-7.37 शून्य Nil

टीका और टिप्पणियां

Notes and comments

1. विनियोगमें, कुल बचतें (7.37 लाख रु.) मार्च, 2006 में प्राप्त किए गए 51.00 लाख रु. के पूरक विनियोग का 14 प्रतिशत और कुल स्वीकृत विनियोग का लगभग आधा प्रतिशत थीं।

1. In the appropriation, the overall savings (Rs.7.37 lakhs) constituted 14 percent of the supplementary appropriation of Rs.51.00 lakhs obtained in March, 2006 and nearly half percent of the total sanctioned appropriation.

बचतें निम्नलिखित मुख्य शीर्ष के अंतर्गत हुईं:-

Savings occurred under the following major head:-

(लाख रुपयों में)
(In lakhs of rupees)

शीर्ष	Head		
मुख्य शीर्ष "2012"	Major Head "2012"		
राष्ट्रपति/उप राष्ट्रपति/ राज्यपाल/संघ राज्य क्षेत्रों के प्रशासक	President/Vice President/ Governor/Administrator of Union Territories		
मू.	O. 1733.00	1784.00	1776.63
पू.	S. 51.00		

(I) शीर्ष "राष्ट्रपति" के अंतर्गत प्राप्त किया गया पूरक विनियोग निम्नलिखित शीर्षों के अंतर्गत प्रत्येक के सामने दर्शाई गई सीमा तक अप्रयुक्त रहा:-

(I) Supplementary appropriation obtained under "President" remained unutilised under the following heads to the extent as shown against each:-

(का) "गृह स्थापना" के अंतर्गत 614.05 लाख रु. के मूल विनियोग को 24.40 लाख रु. का पूरक विनियोग प्राप्त करके बढ़ा कर 638.45 लाख रु. कर दिया गया था तथापि, जो चिकित्सा उपकरणों के खरीद प्रस्ताव को मूर्त रूप न दिए जाने और रिक्त पदों के न भरे जाने के कारण 13.22 लाख रु. की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

(खा) "राज्य वाहन और मोटर कार" - 82.90 लाख रु. के मूल विनियोग को 12.10 लाख रु. का पूरक विनियोग प्राप्त करके बढ़ाकर 95.00 लाख रु. कर दिया गया तथापि, जो बुलेट प्रूफ कारों की अधिप्राप्ति न किए जाने के कारण 10.00 लाख रु. की सीमा तक अप्रयुक्त रहा।

(A) "Household Establishment" - the original appropriation of Rs. 614.05 lakhs was augmented to Rs. 638.45 lakhs by obtaining supplementary appropriation of Rs. 24.40 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of Rs.13.22 lakhs - due to non-materialisation of proposal for purchase of medical equipments and non-filling up of vacant posts.

(B) "State Conveyance and Motor Car" - the original appropriation of Rs.82.90 lakhs was augmented to Rs.95.00 lakhs by obtaining supplementary appropriation of Rs.12.10 lakhs which, however, remained unutilised to the extent of Rs.10.00 lakhs - due to non-procurement of Bullet Proof Cars.